UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Caixa Postal: 3037 - CEP 37200-900 - Lavras/MG

Contato: icet@ufla.br

EDITAL Nº 005/2021/ICET/UFLA
RETIFICA O EDITAL Nº 004/2021/ICET/UFLA

18 de junho de 2021

O DIRETOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais
estabelecidas pela RESOLUÇÃO CUNI Nº 036, DE 30 DE JUNHO DE 2020 e nos termos da
PORTARIA Nº 1535, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020, resolve:

1. Retificar o Edital nº 004/2021/ICET/UFLA de chamada pública para a
candidatura e eleição de docente (um titular e um suplente) para representar a classe de
docente do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas (ICET) no Conselho Universitário
(CUNI) da UFLA, nos seguintes termos:

1.1 Subitem 2.1 do referido edital, que passa a constar a seguinte redação.

Onde se lê:

Poderão se candidatar ao cargo de representante da classe de docente do ICET
no CUNI, os docentes que reúnam os seguintes requisitos:

a) Pertençam a um dos Departamentos do ICET;

b) Tenham título de doutor(a);

c) Possuam experiência profissional de magistério superior maior ou igual a
Cinco anos;

d) Sejam docentes em Regime de Dedicação Exclusiva.

Leia-se:

Poderão se candidatar ao cargo de representante da classe de docente do ICET
no CUNI, os docentes que reúnam os seguintes requisitos:

a) Pertençam a um dos Departamentos do ICET; e

b) Sejam docentes em Regime de Dedicação Exclusiva.

1.2 Subitem 5.3 do referido edital, que passa a constar a seguinte redação.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Caixa Postal: 3037 - CEP 37200-900 - Lavras/MG

Contato: icet@ufla.br

Onde se lê:

São aptos a votar na eleição convocada pelo presente Edital todos os docentes
do quadro efetivo do ICET, excluindo os docentes em afastamento e/ou em férias.

Leia-se:

São aptos a votar na eleição convocada pelo presente Edital todos os docentes
do quadro efetivo do ICET.

2. As demais disposições constantes do Edital nº 004/2021/ICET/UFLA
permanecem inalteradas.

Lavras, 18 de junho de 2021.

JOÃO DOMINGOS SCALON

Diretor pro tempore do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas